

01.12.2017

Łość załączników.....

Podpis.....

9382/17

## PROTOKÓŁ KONTROLI WKOS.5533.17.2017.HM.MP

### Informacje o kontrolowanej szkole/placówce:

Nazwa i adres szkoły/placówki: Specjalny Ośrodek Szkolno-Wychowawczy nr 1 dla Dzieci Niepełnosprawnych Ruchowo im. Marii Grzegorzewskiej, ul. Korczaka 53, 72-010 Police

Telefon: 91 317 53 38 E-mail: [soswdnr@poczta.onet.pl](mailto:soswdnr@poczta.onet.pl)

Imię i nazwisko dyrektora: Ryszard Budzisz

### Informacje o kontroli:

Nazwa i siedziba organu sprawującego nadzór pedagogiczny:

Kuratorium Oświaty w Szczecinie, Wydziału Kształcenia Ogólnego i Specjalnego, ul. Wały Chrobrego 4, 70-502 Szczecin

Telefon: 91 44 27 500 E-mail: [kuratorium@kuratorium.szczecin.pl](mailto:kuratorium@kuratorium.szczecin.pl)

	Imię i nazwisko kontrolującego	Data wydania upoważnienia do przeprowadzenia kontroli	Numer upoważnienia do przeprowadzenia kontroli
1.	Hanna Markowska	14.11.2017 r.	WKOS.5533.17.2017.HM
2.	Monika Piątkowska	14.11.2017 r.	WKOS.5533.17.2017.MP

Termin rozpoczęcia kontroli: 16.11.2017 r.

Termin zakończenia kontroli: 16.11.2017 r.

Numer wpisu do rejestru kontroli organu sprawującego nadzór pedagogiczny:

WKOS.5533.17.2017.HM.MP

Numer wpisu do rejestru kontroli szkoły lub placówki:

Kontrola prowadzona była w zakresie organizacji opieki nocnej, wsparcia medycznego oraz pracy placówki w dniach wolnych od nauki.

### Podczas kontroli:

Przeprowadzono rozmowę z: p. Ryszardem Budziszem – dyrektorem ośrodka oraz p. Joanną Wrzosek – kierownikiem grup wychowawczych.

*kucy*

*fo*

**Analizowano następującą dokumentację:** zakresy obowiązków pracowników (wychowawca, pielęgniarka, pomoc nauczyciela, robotnik do prac lekkich), plan pracy grup wychowawczych oraz inną dokumentację w sprawie.

**Ustalenie stanu faktycznego, w tym ujawnione nieprawidłowości:**

#### **I. Organizacja opieki pielęgniarskiej.**

Do końca października br. opiekę pielęgniarską w ośrodku zapewniano przez całą dobę. Dyrektor zatrudniał 11 pielęgniarek, przy czym 1 zatrudniona była na umowę o pracę, a 10 – na umowę zlecenie. Na podstawie dokonanej w ośrodku analizy potrzeb w tym zakresie, dyrektor uznał, że nie ma potrzeby, aby w dalszym ciągu opieka pielęgniarska była organizowana całodobowo i wyznaczył w tym zakresie nowe standardy. Od 1 listopada 2017 r. zatrudnia 5 pielęgniarek, spośród których w dalszym ciągu jedna pielęgniarka jest zatrudniona na umowę o pracę, a 4 – na umowę zlecenie. Dzieci i młodzież otoczone są ich opieką codziennie od godziny 6.00 rano do godziny 22.00. Natomiast w godzinach nocnych (22.00 – 6.00) opiekę nad wychowankami sprawują wychowawcy, którzy w razie nagłych zdarzeń są zobowiązani do wzywania karetki pogotowia.

Zgodnie z zakresami czynności, do obowiązków pielęgniarek należy: zbieranie i prowadzenie dokumentacji medycznej wszystkich uczniów; ciągła opieka medyczna szczególnie nad młodzieżą przebywającą w grupach wychowawczych; dbałość o zaopatrzenie dzieci w leki stale przyjmowane w związku z chorobami przewlekłymi, podawanie leków; wyjazd do poradni specjalistycznych z wychowankami; systematyczne wyjazdy do stomatologa; współpraca z Punktem Szczepień w NZOZ-ie; współpraca z lekarzem rodzinnym, do którego są zadeklarowani wychowankowie oraz z lekarzem rehabilitacji; wyjazdy do NFZ-tu w celu przedłużenia wniosków na pampersy, cewniki, sprzęt rehabilitacyjny; wyjazdy do sklepów ortopedycznych zaopatrujących w obuwie specjalistyczne (robione na miarę); udzielanie pomocy w nagłych zachorowaniach; opieka nad dziećmi chorymi przebywającymi w izolatce; codzienne systematyczne cewnikowanie dzieci (co 3 godziny), z pęcherzem neurogennym; codzienna pomoc niepełnosprawnym, w załatwianiu potrzeb fizjologicznych (zmiana pampersów, mycie, przebieranie); kontrola higieny uczniów; współpraca z wychowawcami, nauczycielami, pedagogiem i psychologiem szkolnym.

Obecnie w ośrodku przebywa ogółem 70 wychowanków. Spośród nich 4 musi być cewnikowanych, a około 50 % wymaga wsparcia w obsłudze.

#### **II. Zapewnienie opieki w grupach wychowawczych.**

W ośrodku funkcjonuje 7 grup wychowawczych („Orły” – 6 wychowanków; „Krasnale” – 8 wychowanków; „Jodełki” – 10 wychowanków; „Krokusy” i „Mrówki” – po 11 wychowanków oraz „Biedronki” i „Sarenki” po 12 wychowanków), które mieszczą się w sześciu domkach (w jednym domku umieszczono dwie grupy wychowawcze). Wychowankowie zamieszkujący na piętrze poruszają się samodzielnie. W pięciu grupach są wychowankowie na wózkach. Opiekę wychowawczą w każdej grupie zapewnia 4 wychowawców, przy czym 1 jest



wychowawcą wiodącym przypisanym do grupy, a 3 wychowawców zmienia się. Każdy wychowawca wiodący ma pomoc nauczyciela. W godzinach od 6.00 do 14.00 w każdej grupie opiekę sprawuje wychowawca przychodzący na pobudkę (6.00 – 8.00). W tym czasie wszystkie grupy, w zależności od potrzeb, wspierane są przez dwóch wychowawców pełniących dyżur nocny oraz czterech robotników do prac lekkich, którzy mają w zakresie zadań również pomoc nauczycielom. Od godziny 13.30 do 15.30 także osoby pełniące obowiązki pomocy nauczycieli w szkole; od 14.00 do 22.00 każda grupa ma zapewnioną opiekę wychowawcy i pomocy. Od 22.00 do 8.00 w dni powszednie opiekę nocną zapewnia 2 wychowawców zmieniających się oraz 4 stałe pomoce nauczycieli, którzy mają kwalifikacje do udzielania pierwszej pomocy. Liczba osób zapewniających nocną opiekę z czwartku na piątek jest taka sama, ale pełnią ją inne osoby z innymi kwalifikacjami. W weekendy zorganizowane są zwykle 3 zbiorcze grupy wychowawcze, którym opiekę nocną zapewnia jeden wychowawca i dwie pomoce nauczycieli (inne kwalifikacje).

Stwierdzono, że pracownicy zatrudnieni do sprzątania tzw. robotnik do prac lekkich w ramach zakresu swoich czynności jest zobowiązany do udzielania wychowankom pomocy w czynnościach higienicznych i samoobsługowych.

### **III. Zapewnienie bezpieczeństwa podczas wyjść grupy wychowawczej.**

Liczebność grup wychowawczych w ośrodku jest zróżnicowana i wynosi od 6 do 12 wychowanków. W sytuacji gdy wszyscy wychowankowie danej grupy chcą wyjść poza teren ośrodka (spacery, zakupy, etc.) niezależnie od liczby wychowanków poruszających się na wózkach, opiekę zapewniają im dwie dorosłe osoby (wychowawca oraz pomoc nauczyciela). Istnieje możliwość zwiększenia opieki wtedy, gdy wychowawca zgłasza kierownictwu taką potrzebę (np. wcześniej zaplanowana wycieczka). W codziennej pracy wychowawczej zapewnienie dodatkowej pomocy do grupy w celu wyjścia poza teren ośrodka, według dyrektora byłoby trudne.

### **IV. Możliwość przebywania w ośrodku w dni wolne od nauki.**

W ośrodku istnieje możliwość przebywania wychowanków w dni wolne od nauki. Obecnie 14 wychowanków ze względu na odległość od miejsca zamieszkania czy stan zdrowia - będzie pozostawało na weekendy przez cały rok lub co drugi tydzień. Decyzja w tej sprawie należy do rodziców. W ośrodku nie zdarzyło się aby rodzic nie uzyskał zgody na taką formę wsparcia. Konieczne jest jednak zgłoszenie takiej potrzeby wychowawcy wiodącemu.

### **V. Wdrażanie zmian organizacyjnych w ośrodku**

W związku z niepokojem pracowników wynikającym z planowanych przez dyrektora zmian zostało zorganizowane spotkanie z pracownikami, podczas którego dyrektor wyjaśnił im wszystkie wątpliwości. Dyrektor spotkał się w tej sprawie także z Radą Rodziców oraz Radą Pedagogiczną, które nie zgłosiły żadnych sprzeciwów.





Ponadto wszyscy wychowawcy zostali zobowiązani do poinformowania o planowanych działaniach także rodziców.

Do tej pory do szkoły wpłynęło jedno pismo od matki wychowanka, którą zaniepokoił brak całodobowej opieki pielęgniarskiej.

#### **Wyjaśnienia złożone przez dyrektora:**

W ocenie dyrektora wszyscy wychowankowie mają zapewnioną odpowiednią opiekę pielęgniarską, a dokonane przez niego zmiany nie obniżyły jej standardów. W godzinach od 6.00 do 22.00 pielęgniarki realizują swoje zadania. Natomiast w porze nocnej w godzinach od 22.00 do 6.00 za pomoc medyczną odpowiadają wychowawcy, którzy w nagłej sytuacji są zobowiązani do wezwania pogotowia ratunkowego.

Dyrektor potwierdza, że powierzył pracownikom zatrudnionym w charakterze robotników do prac lekkich wspomaganie wychowanków w ich czynnościach higienicznych i samoobsługowych, ponieważ posiadają oni odpowiednie kwalifikacje zarówno do sprzątnięcia jak i do wykonywania ww. czynności obsługowych. Jednocześnie podniósł, że pracownicy ci wykazują należyłą dbałość o potrzeby niepełnosprawnych wychowanków.

#### **Uwagi i wnioski wynikające z przeprowadzonych czynności:**

1. Osoby zatrudnione jako robotnicy do prac lekkich w zakresie swoich czynności dbają o czystość i porządek na terenie ośrodka, a także wspierają niepełnosprawnych wychowanków w czynnościach higienicznych i samoobsługowych, co nie stoi w sprzeczności z obowiązującym prawem, które dopuszcza możliwość łączenia obowiązków pomocy nauczyciela z innymi obowiązkami. W ocenie dyrektora działania tych osób nie naruszają godności osobistej wychowanków. Należy jednak zwrócić uwagę na indywidualne potrzeby wychowanków, zwłaszcza w zakresie czynności higienicznych podejmowanych wobec osób, które nie są samodzielne w tym obszarze.
2. Opieka w porze nocnej jest sprawowana w sposób zapewniający nadzór nad wychowankami oraz ich bezpieczeństwo.
3. Niezależnie od liczby wychowanków w grupie oraz ich poziomu sprawności ruchowej, opiekę podczas wspólnych wyjść zapewniają dwie dorosłe osoby tj. wychowawca i pomoc nauczyciela. Zdarza się więc, że oprócz opiekunów, swoich kolegów na wózkach wspierają inni wychowankowie z grupy. Należy rozważyć podział grup wychowawczych, w których najwięcej osób porusza się na wózkach w celu umożliwienia wychowankom bezpiecznych wyjść poza teren placówki.
4. Ośrodek wspiera rodziców, którzy zgłosili potrzebę, aby ich dziecko mogło przebywać w ośrodku również w dni wolne od nauki. Obecnie z takiej możliwości korzysta 14 wychowanków.



**Zalecenia:** bez zaleceń

Zgodnie z § 18 ust. 1 rozporządzenia Ministra Edukacji Narodowej z dnia 25 sierpnia 2017 r. w sprawie nadzoru pedagogicznego (Dz. U. z 2017 r. poz. 1658) dyrektor w terminie 7 dni roboczych od otrzymania protokołu kontroli może zgłosić do organu sprawującego nadzór pedagogiczny pisemne umotywowane zastrzeżenia do ustaleń w nim zawartych.

Police, 29.11.2017.  
Specjalny Ośrodek  
Szkolno-Wychowawczy Nr 1  
dla Dzieci Niepełnosprawnych Ruchowo  
72-016 Police, ul. Korczaka 33  
tel./fax 91 317 53 33  
DYREKTOR  
Ryszard Budzisz

Miejscowość, data i podpis  
dyrektora kontrolowanej jednostki\*

STARSZY WIZYTATOR  
Hanna Markowska  
STARSZY WIZYTATOR  
Monika Pękowska

Miejscowość, data i podpis  
kontrolującego\*

Police, 23.11.2017

Protokół sporządzono dnia 23 listopada 2017 r. w dwóch jednobrzmiących egzemplarzach, z których jeden otrzymuje kontrolowany dyrektor placówki, a drugi włącza się do akt kontroli.

Poświadczam odbiór protokołu kontroli .....

(data, podpis i imienna pieczęć dyrektora placówki)

Police, dnia 29.11.2017 r.

\* Zgodnie z § 16 ust. 1 pkt 7 rozporządzenia Ministra Edukacji Narodowej z dnia 25 sierpnia 2017 r. w sprawie nadzoru pedagogicznego. (Dz. U. z 2017 r. poz. 1658) protokół kontroli zawiera parafy kontrolującego i dyrektora szkoły na każdej stronie protokołu.

